p.176 2Part. Seconde fondement; haine et éloignement du péché

O grand Dieu, je ne m'étonne pas si vous haïssez tant ce monstre infernal, et si vous le punissez si rigoureusement! Que ceux-là s'en étonnent qui ne vous connaissent pas, et qui ne connaissent pas l'injure qui vous est faite par le péché. Certes, ô mon Dieu, vous ne seriez pas Dieu, si vous ne haïssez infiniment l'iniquité. Car, étant heureusement nécessité de vous aimer infiniment, comme étant une bonté infinie, vous êtes aussi saintement obligé d'avoir infiniment en horreur ce qui vous est en quelque façon infiniment contraire. O chrétiens qui lisez ces choses toutes fondées sur la parole de la Vérité éternelle, s'il vous reste encore quelque petite étincelle d'amour et de **zèle** pour le Dieu que vous adorez, ayez en horreur ce qu'il a tant en horreur et ce qui lui est si contraire...

3- Royaume de Jésus (t.1) (1637)

p.179 3ième fondement: dégagement du monde et...

L'esprit de Jésus, c'est un esprit de lumière, de vérité, de piété, d'amour, de confiance, de **zèle** et de révérence au regard de Dieu et de toutes les choses de Dieu; l'esprit du monde, c'est un esprit d'erreur, d'incrédulité, de ténèbres, d'aveuglement, de défiance, de murmure, d'impiété, d'irrévérence et de dureté au regard de Dieu et des choses de Dieu.

p.246 2 Part. Des vertus chrétiennes

XXX1 De la soumission et obéissance chrétienne

2- Que Dieu ne veut rien et ne permet rien que pour sa plus grande gloire, et qu'en effet il tire sa plus grande gloire de toutes choses. Car, Dieu étant le créateur et le gouverneur du monde, ayant fait toutes choses pour soi-même, ayant un **zèle** infini pour sa gloire, et étant infiniment sage et puissant pour savoir et pouvoir acheminer toutes choses à cette fin, il est très certain qu'il ne veut et ne permet point qu'il se passe rien dans le monde qui ne soit pour sa plus grande gloire, et même pour le bien de ceux qui l'aiment et qui se soumettent à ses divines ordonnances; puisque son Apôtre nous annonce que *toutes choses coopèrent au bien de ceux qui aiment Dieu*¹.

p.264 Ibidem

¹ «Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. » Rom. VIII,28. Cf. Augustinum, De correptione et gratia, c.9, n. 24.

XXXVII.- De la charité et du zèle pour le salut des âmes.

Surtout ayez une charité toute spéciale vers les âmes de tous les hommes, mais particulièrement de ceux qui vous appartiennent, ou qui dépendent de vous, procurant leur salut en toutes les manières qu'il vous sera possible. Car saint Paul nous déclare que *celui qui n'a pas soin des siens, et principalement de ceux de sa famille, il a renié la foi et est pire qu'un infidèle*².